Esai. 46.

Exemplum.

f. g. regulus

In Memoriam de S. Basilio. Exempla.

regulus Christi adit, expetere coguntur. De quo sic Gregorius Nazian. *Filius Imperatoris agrotabat. Cum autē huius malo nullam medicinam inueniret, ad Basilij opem confugit: & quoniam ob contumeliam recens illatam, eum suo nomine accersere vetēbatur, alijs, quos arctissima familiaritate & beneuolentia complectēbatur, hanc legationem committit. Idem autem & eius profecto. Modesto (qui paulo antē Valentis nomine Basilio conuento, exilium ei & mortem comminatur, nisi Imperatoris voluntati se accommodet) non multo post accidit. Nam hunc quoq; morbus quispian obortus, viri sancti manibus subleuuit. Quis rei profecto cordatis hominibus in documentū cedit. Nam plerūq; prospero rerum successu melior magisq; expectanda est afflictio. Aegro corpore erat illacrymabatur, distorquēbatur, Basilium accersēbat, obsecrabat. Satisfactiōē habēs, clamabat, da salutem. Et quidē hanc consecutus est. Hęc Nazianzenus. Sed & arrogāntissimus ille atq; impiissimus Rex Antiochus, qui sibi videbatur etiā stultib; maris imperare. Et montiā altitudines in statera appendere, acerrimo morbo humiliatus, & manifestam Dei virtutem in seipso contestans, dicebat: *lūitum est subditum esse Deo, Et mortaliū non paria Deo sentire.**

Celebris est illa Philosophorum sententia, *In regno voluptatiū virtuti non esse locum.* Quemadmodum enim emortuæ carnes in aqua dulci corrumpuntur, vermib; scatece incipiunt, in falsa verō quā diuissimē conseruantur, & a nauigantibus ad extremos vsque mundi fines incorrupte deferuntur: sic humanus animus laboribus perficitur ac roboratur: delitijs autem diluit ac dissoluitur. Vnde est illud Prophetæ: *Vsq; quo delitijs dissolueris filia vaga? Antiquissimum & latissimum Assyriorum imperium vnius Sardanapali libidines & voluptates in seruitutem redegerunt. Sicut ceruum animal alioqui hominem maximē timens, vehementer tamen à canibus si vrgetur, sua sponte ad hominem fugit, sic tribulationes, quali canes, peccatorem persequentes, vt ad Deum sponte confugiat, de quo prius nec audire sustinebat, sepe compellunt. Quemadmodum rhamnus, licet arbor sit multæ amaritudinis, & in radice, & in folijs, & in tamis multum tamen est medicinalis (nam ex succo radicis medicamentū fit, oculos elatos reddens, semen etiam secundinas ex vtero trahit: ) sic tribulatio, licet sit amara, & in radice cordis ad considerandum, & in verborum folijs ad audiendum, & in factorū tamis ad tolerandū, tamen medicinalis est cōtra peccata, & in primis, quia oculos cordis clarificat alicubi*

1. Machab. 6.

Apophtegma. Simile.

Ierem. 31.

Similium congeries.

Gemin. lib. 1. cap. 71.

alicubi diuus Gregorius: *Oculos quos culpa claudit, pœna aperit* quia hominem excitat, vt propter peccata sua, se huiusmodi malis affligi sentiat. Sicut sartor pannum rescindit, diuidit, destruit, sarcit, vt vestem tandem eōmodam efficiat, & in hac parte scindit, vt connectat in illa; integrum lacerat, vt coniungat: sic Deus quū per tribulationes lacerat, ab amicis separat, carnem destruit, non id lacerandi aut destruendi causa facit, sed mundi voluptates rescindit, vt cæli gaudia animo communicet; diuitias caducas auferat, vt æternas cōferat; nostrum interea animum, patientiæ, multatumque virtutum præclaram vestem efficiens. Sic *vt faciat opus suum, Esaiā 46.* quod misericordie & gloriæ est: *alienū est opus eius, leuicitatis & asperitatis opus facit.* Qui ex aduersa aliqua fortuna mox in prosperam commigrare festinant, similes vis sunt, qui odio hyberni frigoris æstiuum tempus optant. Isti enim temporū molestias non fugiunt, sed mutant: quos Propheta his verbis taxat: *Quomodo si fugiat vir à facie leonis, & occurrat ei vrsus, & ingrediatur domum, & imitatur manu sua super parietem, & mordeat eam coluber. Aduerte res, aut æquanimitate ferende, vt Deo magis adhaereas, aut non nisi in æquabilitatem vt transeat, optandum, ne à Deo recedatur. Beatus vir qui Iacob. 1. Huius de Silla Epiph. & Alexandro. 5. 6. 7.* *suffert tentationem.* In quæ verba Eusebius Emislenus: *An tu hunc potentem & felicem vocas qui in mortem suam fortis est, cui prouentium fallax umbra, presentium æternorū congregat causas malorum? Quis beatam dixerit validam in iugulum suum dexteram? Quis probabiliter laudet velocē ad ardua precipitia festinantem? Quis eius miretur ascensum, quem de summo prospectu esse caurum? An illum felicem vocas, qui gemmato atque aurato sibi poculo venena miscet, qui infidelis, obsecratus, cupidus, & cruciatus, eo quidd Domini viam aspernatur, per suas ire permittitur? Beatus illa, qui suffert tentationem, quia eum commendat: Et probatus fuerit, accipiat coronam. Janē quemadmodum luna non patitur eclipsim, nisi cū plena est: sic homo tunc maxime solet oblectari, quum plenus diuitijs est. Et quemadmodum luna, cū plena est, longius distat à sole: sic qui opibus circumfluunt, solent plerunque se à Deo longissime separare. Hęc est igitur Dei prouidentia, cum ingenti misericordia coniuncta, vt quibus id necessarium aut vtile esse profecerit, calamitates subinde immittat. Sicut aurifex & dones Cerystomus aurum bene purgatum viderit, de constatorio non extrahit: sic Deus tribulationis nubem non abducit, donec nos, penitus emendauerit, aut sanctus Chrysothomus. Qui ex tribulatione ad Deum*

3.

4.

Ann. 4.

Iacob. 1.

Huius de Silla

Epiph. & Alex

andro.

5.

6.

7.

Cerystomus

Huius de Silla

pop. Anas.

Deum a peccatis conuersus fuerat, sic clamauit: Sagitta tua infixi sunt mihi, & confirmasti super me manum tuam. Sicut enim sagitta infixi corpori dolorem adfert, & remediū quaerere compellit: sic tribulatio dolorem cordi adfert, & vt in aliis rebus, in cogitatione boni aeterni solatium quaeramus facit. Accipe huius rei exemplum. Sanctus Dnstanus, postea quidem Archiepiscopus Cantuariensis, adhuc adulescens, totus ad nuptias propendens, quum frustra ab Episcopo Vintoniensi ad exhibitum moneberetur, tertiana acri febre correptus, virginitatem vouit; erubescens, quod tertianæ febris ignis potentior in eo ad conuersionem fuerit, quam ignis amoris Dei. De hac materia iam in alijs \* Dominica aliquoties diximus non pauca, quæ & huc conferri possunt.

Psalm. 37.

Exemplum.

In vita eius apud Saurium, tom. 1. p. 117. \* Dom. 3. Adn. 1. post Pasch. 1. 1. Dom. 1. post Pentec. 1. 1.

Occasio boni non praetermittenda.

Matth. 24.

Rom. 4.

1. Thess. 1.

1. Cor. 6. Ioh. 11.

2. Cùm audisset quia Iesus venit in Galileam, abiit ad eum.

Leos moralis, de occasione virtutis aut alicuius boni non praetermittenda. Audito quod Iesus in illas partes venisset, ubi regulus iste, cuius natus infirmabatur, habitauit, non neglexit occasionem rei bene gerendæ: statim ad Iesum profectus est, inirmi filij sanitatem procuraturus. Tota hæc vita occasio boni est, quia Christum perpetuò nobiscum præsentem habemus, eo ipso dicitur: Ecce ego vobiscum sum omnibus diebus, usque ad consummationem seculi quod necessariò de fidelibus vique ad consummationem seculi duraturis intelligi debet. Est autem vobiscum perpetuò Christus, quia Spiritus Christi habitat in vobis. Si enim Christi esset (ait Apostolus) Spiritus Christi habitat in vobis. Denique vobiscum est, & nobis adest per gratiam, per Sacramenta, per verbum & doctrinam. Non est tanta & tam præsens occasio vel ad momentum differenda: quia et si per totam vitam adest, tamen nec de momento futuro certi sumus. Sic ad Thessalonenses Apostolus: Ipsi diligenter scitis, quia dies Domini sicut fur in nocte veniet. Hoc vnam considerate moneantur auditores. Si vobis in inferno constitutis penitentia præ caretur, ac diceretur: Ecce, penitentiam agite, & liberabit vos Deus: quæta alacritate, qui auidè hoc Euangelium omnes arripere? At nullum ibi penitentia tempus relinquatur. Nunc (in hac vita) est tempus acceptabile, nunc dies salutaris. Ambulare est autem Christus ipse, dum lucem habetis, ne tenebra vos comprehendant; illæ sanè tenebræ exteriores, quæ extra omnem vitam